
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  35Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Moju, abrangendo área de 204,0595hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retif cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2014/500487.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-
as ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal 
com 204,0595ha (duzentos e quatro hectares, cinco 
ares e noventa e cinco centiares), denominada “Gleba 
Maratinhinga”, situada no Município de Moju, com limites, 
confrontações e demais especif cações técnicas constantes 
em Memorial Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos 
seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice A12-M-3338, de coordenadas N 9.734.628,07m e 
E 737.302,39m; situado na Fazenda Curuperé, no limite da 
faixa de domínio da Vicinal da 08; Deste, segue pelo limite da 
faixa de domínio da Vicinal da 08, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 250°47’15” e 503,84 m até o vértice A12-M-
3343,de coordenadas N 9.734.462,27m e E 736.826,61m;  
252°20’30” e 274,38 m até o vértice A12-M-3344, de 
coordenadas N 9.734.379,04m e E 736.565,16m;  254°32’55” 
e 229,90 m até o vértice A12-M-3345, de coordenadas N 
9.734.317,79m e E 736.343,57m;  253°20’34” e 250,97 m 
até o vértice A12-M-3346, de coordenadas N 9.734.245,85m 
e E 736.103,13m;  253°04’55” e 1.006,35 m até o vértice 
A12-M-3421, de coordenadas N 9.733.953,00m e E 
735.140,33m;  251°21’47” e 424,00 m até o vértice 
A12-M-3422, de coordenadas N 9.733.817,50m e E 
734.738,56m;  161°12’58” e 28,04 m até o vértice A12-M-1710, 
de coordenadas N 9.733.790,95m e E 734.747,59m;  
233°09’35” e 258,51 m até o vértice A12-V-3140, de 
coordenadas N 9.733.635,95m e E 734.540,70m; Situado no 
limite da faixa de domínio da Vicinal da 08, divisa com a Fazenda 
São Pedro; Deste, segue confrontando com Fazenda São Pedro, 
com o seguinte azimute e distância:  356°47’47” e 124,72 m até 
o vértice A12-V-3141, de coordenadas N 9.733.760,48m e E 
734.533,73m; Localizado na divisa da Fazenda São Pedro com 
a Fazenda São Bento; Deste, segue confrontando com Fazenda 
São Bento, com os seguintes azimutes e distâncias:  356°47’36” 
e 640,18 m até o vértice A12-V-3142, de coordenadas N 
9.734.399,66m e E 734.497,92m;  68°49’02” e 46,96 m até 
o vértice A12-V-3143, de coordenadas N 9.734.416,63m e E 
734.541,71m; Localizado na divisa da Fazenda São Bento com 
a Gleba Estadual Moju 4; Deste, segue confrontando com Gleba 
Estadual Moju 4, com o seguinte azimute e distância:  68°48’50” 
e 2.717,79 m até o vértice  A12-V-3129,  de    coordenadas  
N 9.735.398,84m e E 737.075,81m; Localizado na divisa da 
Gleba Estadual Moju 4 com a Fazenda Curuperé; Deste, segue 
confrontando com Fazenda Curuperé, com o seguinte azimute e 
distância: 163°37’06” e 803,38 m até o vértice A12-M-3338, 
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas 
aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, e encontram-se representadas no sistema UTM, 
referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso-22, tendo 
como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, 
área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de Moju.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 292070

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:
PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/347560 Anderson Junior Bezerra Valente Sítio Troféu de Ouro 25ha95a40ca Moju 210/2018
2006/407442 Antonio Bento dos Reis Fazenda JK 83ha57a76ca Moju 211/2018
2014/303638 Antonio Domingos Sítio Bom Jesus 84ha16a87ca Moju 212/2018
2014/505952 Cleonice Lima dos Reis Sítio Ouro Verde 19ha27a29ca Moju 214/2018
2014/347691 Clecione Oliveira da Cruz Sítio Bom Jesus 51ha38a19ca Moju 215/2018
2014/304824 Cristiane do Socorro Correa Costa Sítio Renascer 03ha37a53ca Moju 216/2018
2014/349799 Daniel Almeida Carneiro Sítio Laranjal 51ha34a66ca Moju 217/2018
2014/303170 Diolene da Conceição Carneiro Sítio Três Irmãos 77ha01a26ca Moju 218/2018
2014/362941 Domingas Ferreira de Nazaré Pina Sítio São Domingos 58ha17a24ca Moju 219/2018
2012/34220 Edegar Oliveira dos Santos Sítio Canta Galo 01ha58a78ca Moju 220/2018
2014/349804 Edivana Ferreira de Nazaré Pina Sítio São Domingos 61ha73a87ca Moju 221/2018
2012/27703 Edmilson Ferreira Barros Sítio São Francisco 74ha26a43ca Moju 222/2018
2014/362934 Edna Santos de Oliveira Sítio Silva 03ha50a54ca Moju 223/2018
2014/349792 Eduardo Ferreira do Nascimento Sítio Águas Claras 90ha86a53ca Moju 224/2018
2014/343449 Eliel dos Santos Souza Sítio Laranjal 21ha53a32ca Moju 225/2018
2012/33635 Evaldo Serra de Jesus Sítio Bom Jesus 29ha33a06ca Moju 226/2018
2014?303626 Edivaldo dos Santos da Costa Sítio Esperança 01ha63a12ca Moju 227/2018
2014/347489 Flaviano Oliveira da Cruz Sítio Carmelândia 49ha94a50ca Moju 228/2018
2009/344402 Florivaldo Bento dos Reis Sítio Barra do Dia 97ha87a32ca Moju 229/2018
2014/347712 Fredison Araújo Mel Sítio Dois Irmãos I 44ha55a19ca Moju 230/2018
2014/320968 Gleicy Mara Barbosa de Souza Sítio do Luan 20ha02a88ca Moju 231/2018
2014/347547 Kelly Sueli Castro Reis Sítio Reis 57ha50a78ca Moju 232/2018
2014/300772 Lucia dos Santos da Costa Sítio Bom Jesus 61ha24a66ca Moju 233/2018
2014/556947 Maria Cristina Saldanha Lima Sítio Joana Darq 08ha95a96ca Benevides 234/2018
2014/362947 Maria Luiza da Silva Santos Sítio Elizabete 43ha74a91ca Moju 235/2018
2014/349785 Maria Quitéria Cunha Sítio São João 28ha22a23ca Moju 236/2018
2014/299182 Mauricio Figueiredo Moraes Sítio Capoeira 40ha19a12ca Moju 237/2018
2014/295033 Max Cei Veloso Sítio Fé em Deus 72ha68a09ca Moju 238/2018
2014/304758 Nilson Sarmento Marques Sítio São Benedito 10ha46a25ca Moju 239/2018
2014/300724 Jesciane Rodrigues da Silva Sítio Canaã 47ha63a88ca Moju 240/2018
2014/338846 João Pereira do Nascimento Sítio Que Deus Me Deu 14ha54a80ca Moju 241/2018
2014/362974 João Valente de Souza Sítio Sousa 99ha93a66ca Moju 242/2018
2014/299354 Joaquim Domingos Marinho da Silva Sítio São Francisco 51ha19a21ca Moju 243/2018
2014/349801 José Antonio de Sousa Pereira Sítio Boa Fé 28ha36a80ca Moju 244/2018
2014/303320 José Antonio Dias Guimarães Sítio Bom Jesus 64ha10a30ca Moju 245/2018
2012/33352 José Benedito Souza Sítio Maratá 10ha11a16ca Moju 246/2018
2014/362935 Josileni Santos da Silva Sítio Nova Esperança 01ha12a01ca Moju 247/2018
2015/500517 Josué Nascimento Lira Sítio Providência 42ha21a84ca Goianésia do Pará 248/2018
2014/343460 Paulo Felix Lima dos Santos Sítio São Domingos 53ha67a57ca Moju 249/2018
2014/303186 Pedro Luiz Pinheiro dos Santos Sítio Pinheiro 52ha94a76ca Moju 250/2018
2014/347682 Raquel Oliveira da Conceição Sítio Bom Jesus 20ha91a94ca Moju 251/2018
2014/280243 Silvino dos Santos Ferreira Imóvel Sem Denominação 98ha32a75ca Moju 252/2018
2014/304784 Thiago Ribeiro da Silva Sítio Thiago 62ha89a18ca Moju 253/2018

Belém (PA), 20.03.2018
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 292221

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/14023 ADELCIO PEDRO CAVALIN FAZENDA ITACAIUNAS 800ha19a66ca MARABÁ/PARAUAPEBAS 256/2018

 Belém (PA), 20.03.2018
Daniel Nunes Lopes - Presidente
                             

Protocolo: 292054
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                                                                 
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO (CDRU) DE LOTE AGRÍCOLA INSERTO NO PROJETO ESTADUAL 
DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO PINDORAMA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, AO INTERESSADO 
ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/1471 Antonilde Pereira de Sousa 92ha99a24ca TAILÂNDIA 213/2018

Belém(PA), 20.03.2018                                                                             
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 292255


